
REGISTRO GENERALE N. 75 del 14/02/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 14/02/2020

OGGETTO: Proc. negoziata art.36 del D.Lgs. n.50/2016  per l affidamento serv.Refezione Scolastica �
per la scuola infanzia e primaria del Comune di Atina   periodo dal 1 feb 2020 al 30 giu.�
2020 e da set. 2020 al 30.06.2021. Approv. avviso  proposta aggiudicaz

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 22/5/2019,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs. 
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1;
Visto l’art.28, comma 2 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 11/04/2019 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2019/2021;
Vista la deliberazione di G.C.  n. 124  adottata il  31.12.2019 di assegnazione risorse esercizio 
provvisorio 2020 ai Responsabili di Settore;
Nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020- 2021 i cui termini di scadenza sono 
stati prorogati al 31.03.2020;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
Dato atto che, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, 
l'ente si trova in esercizio provvisorio;
- che, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 
alD.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme 
previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui 
fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti;
-che, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle 
previsioni assestate del 2° anno (2020) del bilancio 2019-2021;
Visto, altresì, l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prevede l’autorizzazione 
automatica dell’esercizio provvisorio qualora la scadenza del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio 
dell'esercizio finanziario di riferimento;
Preso atto che, ai sensi del già citato art. 163, comma 5 del D. Lgs.267/2000 e s.m.i. trattandosi di 
una fornitura derivante da un contratto a carattere continuativo, necessaria per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e pertanto non suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi;
Richiamata:
-La propria determinazione n.588  del 28/08/2019 con la quale è stata indetta la  gara d’appalto, 
tramite la Centrale Unica di Committenza (CUC) istituita presso la XIV Comunità Montana “Valle 
di Comino” Atina (FR), mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 75 del 14/02/2020



D.Lgs. n.50/2016  per la selezione di un operatore economico cui affidare il servizio di  Refezione 
Scolastica per la scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Atina, per il periodo dal 1 febbraio 
2020 al 30 giugno 2020 e da settembre 2020 al 30.06.2021, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95 comma 3 del medesimo D.Lgs. 
n.50/2016;
Vista la  nota PEC prot. 376  del 28.01.2019  del 29/01/2019, acquisita al prot. 772 del 29.01.2019 
trasmessa dalla Centrale Unica di Acquisto della XIV Comunità Montana “Valle di Comino”, 
concernente la trasmissione “dell’AVVISO DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE” con la quale 
la C.U.A., a seguito di procedura negoziata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa previsto dall’art.95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016,  comunica l’esito di gara provvisoria 
ai sensi dell’art.98 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, subordinando l’aggiudicazione definitiva dopo i 
dovuti controlli di legge da parte del Comune di Atina;
Considerato che la Commissione giudicatrice dell’appalto, nominata con provvedimento 
dirigenziale della C.U.C. n.4 del 24/01/2020, al termine del procedimento di gara ha aggiudicato 
provvisoriamente al Consorzio “La Clessidra” Società Consortile Cooperativa Sociale AR.L. Via 
Olivone, 94 – 03040 Gallinaro C.F./P.IVA 02669820603 che ha raggiunto il punteggio complessivo 
di punti 79,6667 su 100, ed ha offerto un ribasso d’asta sul costo pasto a base d’asta soggetto a 
ribasso pari ad € 3.42 dello 0,50% e, quindi, per un costo singolo pasto offerto pari ad € 3.40 che 
moltiplicato per 51.345,98                                                                                                  pasti 
presunti per i periodi oggetto di appalto determina un totale di importo aggiudicato di Euro 
174.576,33, oltre € 5.426,40 per oneri sicurezza, oltre IVA al 5% pari complessivamente ad € 
189.002,87 di cui €. 113.401,71 per il periodo di mesi 9 dal 01.02.2020 al 30.06.2020 e da 
settembre 2020 al 31.12.2020 ed €. 75.601,14 per il periodo di mesi sei dal 01.01.2021 al 
30.06.2021  oneri ed iva compresi;
Considerato che è necessario attivare i controlli relativi al possesso dei requisiti di partecipazione 
alla gara (art.80 del D.Lgs. n.50/2016);
Considerato che è necessario attivare i controlli relativi al possesso dei requisiti di partecipazione 
alla gara (art.80 del D.Lgs. n.50/2016;
Rilevato, in osservanza del termine previsto all’art.32 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016, che il 
contratto di appalto ha luogo entro i successivi sessanta giorni e che, comunque, in base al comma 9
non può essere stipulato prima dei 35 giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del 
provvedimento di aggiudicazione;
Visto il citato’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n.50/2016 prevede l’esecuzione d’urgenza del contratto 
per ovviare a precise fattispecie ivi descritte tra le quali :” nei casi in cui la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare….” 
Evidenziato che al servizio, oggetto del presente appalto, viene riconosciuto il carattere di interesse 
pubblico, per cui per nessuna ragione esso potrà essere sospeso o abbandonato, con l’impegno per 
la ditta appaltatrice a darne esecuzione in qualsiasi tempo e condizione ai sensi e per gli effetti della 
legge n. 146/1990 e s.m.i “;
Evidenziato che comunque, in base alla normativa vigente sopra richiamata, che prima della stipula 
del contratto di appalto è necessario un periodo di sospensione di trentacinque giorni dalla 
comunicazione dell’efficacia dell’aggiudicazione e che la data di avvio del servizio della Mensa 
Scolastica per la scuola dell’infanzia e primaria va assicurato dal 01.02.2020 a conclusione della  
proroga tecnica disposta con determinazione di questo servizio n. 334  del  26.08.2019
Visto il combinato disposto dell’art.32 commi 8 e 13 del D.Lgs. n.50/2016;
DATO ATTO che la regolarità contributiva  del Consorzio  è stata accertata mediante acquisizione 
del DURC – prot. 18043914 del  10.03.2020, agli atti;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni di cui in premessa,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 75 del 14/02/2020



1) DI AUTORIZZARE E  DISPORRE l’esecuzione in via anticipata del contratto per 
l’affidamento del servizio di Refezione Scolastica per la scuola dell’infanzia e primaria del Comune
di Atina per il periodo dal 1 febbraio 2020 al 30 giugno 2020 e da settembre 2020 al 30.06.2021, 
servizio aggiudicato provvisoriamente al Consorzio “La Clessidra” Società Consortile Cooperativa 
Sociale AR.L. Via Olivone, 94 – 03040 Gallinaro C.F./P.IVA 02669820603 ;
2) Di stabilire che la suddetta esecuzione anticipata ai sensi dell’art.32 commi 8 e 13 del 
D.Lgs. n.50/2016 abbia decorrenza dal 01/02/2020;
3) Di formalizzare l’esecuzione anticipata del contratto di affidamento dei servizi dedotti, nella 
gara in oggetto, nei termini stabiliti dal presente provvedimento, mediante comunicazione del 
contenuto del presente atto al Consorzio “La Clessidra” aggiudicatario provvisorio;
4) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n.267/2000, come modificato dall’art.3 del DL 10/10/12, n.174;
5) Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio di previsione e PEG 2019 e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art.9 del DL 1/7/2009 n.78 convertito nella legge 3/8/2009 n.102;
6) Di assumere, nelle more dei controlli di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e in conseguenza
della presente autorizzazione alla esecuzione anticipata del servizio, impegno di spesa di € 
113.401,71 sul bilancio 2020 in corso di redazione  sul Cap.6548 Piano dei conti  1.03.02.15.006 
Descrizione “ canone appalto servizio mensa;
7) Di dare atto che, qualora all’avvio anticipato del servizio, di cui al presente provvedimento, 
non segua la stipula del contratto per motivi non riconducibili a questa Amministrazione, 
all’affidatario spetteranno esclusivamente le spese relative alle parti di servizio limitatamente rese 
in adempimento del presente atto.
8) Di dare atto che si procederà all’impegno di spesa definitivo con il crono programma di 
spesa riferito all’esigibilità temporale delle obbligazioni , a conclusione dei controlli di rito e la 
successiva aggiudicazione definitiva.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 81  del 14/02/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 14/02/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 81 del 14/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 75 del 14/02/2020



realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 6548 25 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le 
mense scolastiche 113.401,71

Atina, lì 14/02/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 157

Il  20/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  75 del 14/02/2020 con
oggetto:
Proc. negoziata art.36 del D.Lgs. n.50/2016  per l affidamento serv.Refezione Scolastica per la scuola�
infanzia e primaria del Comune di Atina   periodo dal 1 feb 2020 al 30 giu. 2020 e da set. 2020 al�
30.06.2021. Approv. avviso  proposta aggiudicaz

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 20/02/2020.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 75 del 14/02/2020


